ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 08 июля 2021 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвоката Гусева Г.П., представившего удостоверение № 113 и ордер № 2167014 от 30.06.2021 года,

при секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-17.05.2001 года Верховным судом Республики Бурятия по ст.ст. 150 ч.4, 105 ч.2 п. «к», 162 ч.3 п.п. «б, г» УК РФ, ст. 69 ч.3 УК РФ к 18 годам лишения свободы, с конфискацией имущества, с отбыванием наказания в ИК особого режима. По постановлению Соликамского городского суда Пермской области от 28.07.2004 года приговор суда от 17.05.2001 года приведен в соответствие с действующим законодательством, исключены квалифицирующие признаки и дополнительное наказание в виде конфискации имущества, постановлено считать осужденным по ст. 150 ч.4 УК РФ к 6 годам лишения свободы, по ст. 105 ч.2 п. «к» УК РФ к 15 годам лишения свободы, по ст. 162 ч.2 УК РФ (в ред. Закона от 08.12.2003 года) к 9 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.3 УК РФ окончательно определено 18 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. По постановлению Президиума Пермского краевого суда от 21.03.2008 года постановление Соликамского городского суда от 28.07.2004 года изменено, по приговору суда от 17.05.2001 года действия ФИО1 переквалифицированы со ст. 162 ч.2 (в ред. ФЗ от 08.12.2003 года) на ст. 162 ч.2 УК РФ (в ред. ФЗ от 21.07.2004 года) наказание, назначенное за данное преступление снижено до 8 лет лишения свободы, наказание, назначенное по ст. 150 ч.4 УК РФ снижено до 5 лет 9 месяцев лишения свободы, по ст. 105 ч.2 п. «к» УК РФ до 14 лет 9 месяцев лишения свободы, в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ до 17 лет лишения свободы. Постановлением Соликамского городского суда Пермского края от 12.10.2011 года приговор суда от 17.05.2001 года приведен в соответствие с действующим законодательством, наказание по ст. 162 ч.2 УК РФ (в ред. ФЗ № 26 от 07.03.2011 года) снижено до 07 лет 11 месяцев лишения свободы, по ст. 150 ч.4 УК РФ к 05 годам 09 месяцам лишения свободы, по ст. 105 ч.2 п. «к» УК РФ к 14 годам 09 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ постановлено считать осужденным к 16 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобожден 10.11.2017 года по отбытию срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

17.10.2019 года около 11 часов у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств каннабисной группы, находящегося в дачном доме 

<

адрес>, точное место не установлено, достоверно знающего, что на поле, расположенном вблизи с. Старое Татаурово Прибайкальского района Республики Бурятия произрастают очаги наркотикосодержащего растения конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупном размере для личного употребления и в последующем на незаконные приобретение и хранение наркотических средств - гашишное масло (масло каннабиса), а также гашиша без цели сбыта для личного употребления в значительных размерах. Реализуя который, ФИО1 17.10.2019 года около 12 часов 00 минут прибыл на участок поля, расположенный в юго-восточном направлении от с. Старое Татаурово Прибайкальского района Республики Бурятия на расстоянии 600 м. от дорожного знака «Старое Татаурово - г. Улан-Удэ Р 258 Байкал», где в течение 4 часов в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, умышленно, путем сбора руками верхушечных частей растения конопля в имеющиеся при себе неустановленные рюкзак и дорожную сумку, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние не менее 3967,76 гр. относящееся по своей массе согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1. 129 и 229.1 УК РФ» (далее постановление Правительства РФ) к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), вышеуказанной массой, ФИО1 в течение 2 дней с момента начала незаконного приобретения указанного наркотического средства, находящегося в сумке и рюкзаке, незаконно храня при себе, используя попутный транспорт, поочередно переместил наркотическое средство в дачный дом 

<

адрес>, точное место не установлено, где пересыпал его в один неустановленный мешок из полимерного материала, и стал незаконно хранить без цели сбыта до 20.10.2019 года, точное время не установлено. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 20.10.2019 года, точное время не установлено, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 3967,76 гр., находящееся в одном мешке из полимерного материала, незаконно храня при себе на попутном транспорте, с целью дальнейшего незаконного хранения указанного наркотического средства, привез в 

<

адрес>, а затем перенес в сарай, расположенный в ограде дома по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до конца октября 2019 года, точные дата и время не установлены. Продолжая реализацию своего преступного умысла, в конце октября 2019 года точные дата и время не установлены, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, часть ранее им приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) просеял через ткань, натянутую на металлическую чашку, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш в неустановленном количестве, которое употребил путем курения. Оставшиеся после просеивания части наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние не менее 3 967,76 гр., ФИО1 спрятал в ограде №, 

<

адрес>, а также в расположенных на ее территории надворных постройках, периодически приобретая из него иные готовые к употреблению наркотические средства, продолжив незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Продолжая реализацию преступного умысла 04.02.2020 года около 14 часов, ФИО1, находясь в мастерской, расположенной в ограде №, 

<

адрес>, действуя умышленно, часть ранее им приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) просеял через ткань, натянутую на металлическую чашку, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 6 гр., относящееся по своей массе согласно вышеуказанного постановлению Правительства РФ к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства без цели сбыта, с целью личного употребления. Незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш в значительном размере массой 6 гр. ФИО1, используя специальное металлическое приспособление, спрессовал, сформировав один кусок круглой формы, которое поместил на полку в коридоре 

<

адрес> Республики Бурятия, где стал незаконно хранить без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Продолжая реализацию преступного умысла в период с 01.11.2019 года до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, с целью приобретения иного, готового к употреблению наркотического средства, находясь в мастерской, расположенной в ограде дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из имеющегося ранее им приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана), путем извлечения (экстракции) растворителями, незаконно приобретал без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 3 гр., которые периодически употреблял путем курения, в неустановленном количестве. Оставшееся незаконно приобретенное наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) общей массой в пересчете на высушенное состояние 3 гр., что согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, ФИО1 перелил в бутылку с надписью «Растворитель 647», которую спрятал за дверью бани, расположенной в ограде 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 3 967,76 гр., ФИО1 помещал в полимерные пакеты, которые прятал в ограде 

<

адрес>, а также в расположенных на ее территории надворных постройках, тем самым продолжая незаконно хранить без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. 06.02.2020 года в период времени с 12 часов 15 минут по 16 часов 41 минуту в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>1, а также в ограде дома по вышеуказанному адресу и расположенных на ее территории надворных постройках обнаружены и изъяты наркотические средства: каннабис (марихуана), массой в пересчете на высушенное состояние 3967,76 гр., относящееся по своей массе согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства; масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние 3 гр., относящееся по своей массе согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства; гашиш массой 6 гр., относящееся по своей массе согласно вышеуказанному постановлению Правительства РФ к значительному размеру для данного вида наркотического средства, принадлежащие ФИО1, которые он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и суду показал, что жил на даче в доме на 

<

адрес>, ему стало плохо и его забрала сестра в 

<

адрес>. Обязуется больше преступлений не совершать, сделал для себя должные выводы. Собирал траву 

<

адрес> показания его об этом, снимали на предварительном следствие. По адресу: 

<

адрес> готовил гашиш, гашишное масло и употреблял, т.к. ему это сразу помогало от болей. Потом приехали сотрудники полиции и все изъяли, сначала показали удостоверения, постановление суда и сказали, что будут проводить розыскные мероприятия, ходили и все изымали, он прятал наркотики и за дверью в туалете и в холодильнике, где придется. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также данные при проверке показаний на месте.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 08.02.2020 года, подсудимый ФИО1 показывал, .... Наркотики из конопли первый раз попробовал в 17 лет, потом долгое время их не употреблял, в 2019 году у него начались сильные боли в ногах, таблетки не помогали и он решил попробовать употребить коноплю, подумал, может она поможет снять боль. В то время проживал на 

<

адрес>. Считает, что наркотической зависимости у него нет, в лечении от наркомании не нуждается. Отбывал наказание в местах лишения свободы, всего около 22 лет. У него нет места регистрации, проживает по адресу: 

<

адрес>, с октября 2019 года, с сожительницей С., двоюродной сестрой и ее супругом, и 4 несовершеннолетними детьми. 17.10.2019 года, находился на даче на 

<

адрес>, где около 11 часов решил съездить на поле вблизи 

<

адрес>. Знает, что там растет конопля, взял с собой рюкзак и дорожную сумку, вышел на федеральную трассу и на маршрутном автобусе около 12 часов приехал на поле, где стал собирать части растения конопля около 4-5 часов, набрал полную дорожную сумку и рюкзак. После спрятал рюкзак в кустах не далеко от поля, чтобы на следующий день вернуться и забрать его. С сумкой наполненной коноплей пешком проследовал в сторону 

<

адрес> и на федеральной трассе на маршрутном такси доехал до 

<

адрес>. Придя на дачу, пересыпал коноплю в мешок, получилось примерно полмешка. На следующий день таким же образом съездил и забрал спрятанный ранее рюкзак с коноплей. После двух поездок получился один полный мешок. 20.10.2019 года за ним на дачу на автомашине приехала двоюродная сестра М., забрала его жить к себе в 

<

адрес>. он перевез данную коноплю в 

<

адрес>. Об этом та не знала. В ограде дома в сарай, которым никто не пользуется, занес мешок с коноплей, там он хранился. В конце октября 2019 года, пробил данный мешок конопли через ткань натянутую на металлический таз, на дне которого образовался налет в виде пыли, т.е. гашиш, его собрал отдельно в банку, «переработанный» мешок конопли разделил в два мешка. Один мешок положил в закопанную в землю для воды бочку возле дома, вторую половину отнес в сарай, где положил также в металлическую бочку. Из конопли в период с 01.11.2019 года стал изготавливать наркотик «химка» в мастерской в ограде дома, где стоит электрическая плитка. Когда готовил химку, дома был один. Никто из проживающих с ним не знал, что готовит наркотики. С тех пор изготавливал из конопли наркотическое средство «химка», т.е. гашишное масло. Части растения конопля - марихуана, замачиваются в растворителе, для этого использовал металлическую чашку, с помощью тряпки отжимается жидкость. Полученную жидкость выпаривал на электрической плитке до желеобразного состояния, при помощи табака от папирос собирал данную смесь и употреблял путем курения. Остатки конопли складывал в разные пакеты, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 06.02.2020 года, в мастерской на полу, за забором возле бани, за дверью бани, в сломанном холодильнике в огороде. В последующем данную коноплю планировал снова использовать и повторно изготовить из неё наркотик «химка» для личного употребления. Из порошкообразного гашиша также изготавливал при помощи металлического пресса цилиндрические штампы и употреблял данный гашиш, путём курения. 06.02.2020 года около 12 часов находился у сестры дома по 

<

адрес> гражданской супругой, двоюродной сестрой М., ее супругом М. и их детьми. В это время к ним в дом постучались и зашли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, с ними были двое понятых. Сотрудники полиции пояснили ему и М., что в отношении них имеется оперативная информация, что они причастны к незаконному хранению наркотических средств в крупном размере по адресу своего проживания и ознакомили их с постановлением Кабанского районного суда о проведении по адресу их проживания обследования, пояснили, что данное мероприятие будет проведено в присутствии незаинтересованных граждан. Двоюродная сестра М. детей отвезла к знакомой. В присутствии незаинтересованных граждан они ознакомились и поставили отметку, что ознакомлены с постановлением суда. Перед началом проведения обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, что он и М. имеют право не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, круг которых определен законом. Им предложили сообщить об имеющихся в доме, дворе и надворных постройках запрещенных предметах и веществах, в том числе наркотиках. Он и М. ответили, что ничего запрещенного не иметься, так ответил, т.к. боялся быть привлеченным к уголовной ответственности за хранение наркотиков. В коридоре на полке был обнаружен кусочек прессованного гашиша, который он изготовил в мастерской 04.02.2020 года около 14 часов, и который положил на полку возле печи в доме. Данные кусочек гашиша изготовил с целью его дальнейшей переправки на ИК-2 г. Улан-Удэ в феврале 2020 года, знакомому, отбывающему там наказание. В детской комнате на полке в шкафу был обнаружен металлический пресс, который использовал для изготовления прессованных штампов наркотика гашиш. Внутри пресса был обнаружен фрагмент ткани темного цвета, в который засыпал порошкообразный гашиш, внутри находились специальные шайбы и монета. После во дворе дома, в металлической бочке, закопанной в землю перед домом был обнаружен полимерный мешок, там находилась конопля. Затем в мастерской на полке прямо от входа была обнаружена полимерная бутылка, в которой в нижней части было проделано отверстие, данную бутылку использовал для употребления наркотических средств. Там же справа от входа в мастерской возле кресла был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась марихуана, также рядом с мешком была обнаружена полимерная бутылка с надписью: «Растворитель 647». Далее в огороде за забором возле бани обнаружили и изъяли белый пакет внутри с коноплей и с запахом растворителя и пустую бутылку с надписью «Растворитель 647». Также возле забора под крышкой были обнаружены и изъяты еще два пакета, черного цвета. В одном из пакетов черного цвета с золотистыми полосками была конопля, пустая бутылка с надписью «Растворитель 647» и отрезок ткан, во втором черном пакете была также конопля и отрезок ткани. За дверью бани был обнаружен и изъят пакет черного цвета с надписью «Белый медведь», внутри с коноплей и с запахом растворителя, а также там находилась пластиковая бутылка с надписью «Растворитель 647», внутри с жидкостью темного цвета. Далее возле забора в старом сломанном холодильнике белого цвета были обнаружены и изъяты два полиэтиленовых пакета. В одном из этих пакетов с надписью «Барис» находилась конопля с запахом растворителя и отрезок ткани, во втором пакете с надписью «Спасибо за покупку» находилась также конопля с запахом растворителя и четыре фрагментов ткани. Далее обследование перешло в курятник, в конце огорода, где в металлической бочке, был обнаружен мешок белого цвета, внутри которого находилась конопля, данный мешок осмотрели, сфотографировали и изъяли. Все изъятое: наркотическое средство, пресс, мешки, бутылки, пакеты при нем, М. и понятых были осмотрены, сфотографированы, надлежащим образом упакованы, упаковки опечатаны отрезком бумаги с пояснительными надписями и оттиском печати, на которых он, М. и понятые расписались. Больше ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По поводу изъятых в ходе обследования наркотиков пояснил, что данные наркотические средства принадлежат ему для личного употребления, а изъятые предметы использовал для изготовления и употребления наркотиков. По факту проведения обследования был составлен соответствующий документ, с которым их ознакомили, путем прочтения вслух, и в котором все участвующие расписались. После его и М. доставили в ГБУЗ «Кабанская ЦРБ», где у него взяли анализы. Вину в незаконно обороте наркотиков признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. О том, что оборот наркотических средств запрещен законом, знал. (том 1 л.д.143-147).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 21.04.2021 года, подсудимый ФИО1 показывал, что ранее данные им показания подтверждает частично. Признает свою вину только в части приобретения и хранения наркотических средств, в части покушения на сбыт не согласен с предъявленным обвинением, т.к. не хотел сбывать «пятак» в ИК-2 УФСИН РФ по РБ. 17.10.2019 года находился на 

<

адрес> и в этот день решил собрать и хранить для себя коноплю. Поле, на котором собирал коноплю расположено 

<

адрес> и федеральной трассы. Собирал коноплю 17.10.2019 года на протяжении 4 часов в период с 12 часов по 16 часов в рюкзак и дорожную сумку, собрал коноплю рюкзак и указанную сумку, под завязку и принес ее в дом на 

<

адрес>, где проживал в то время, собирал эту коноплю для себя, он инвалид ... группы, у него проблемы с позвоночником, и это сказывается на его конечности, очень сильно болят ноги. Употребляет коноплю и боли проходят. Собранная им конопля хранилась в доме на 

<

адрес>, где жил, ее не курил, что-либо из нее не изготавливал. Через 2 дня ему стало плохо, позвонил сестре М. и попросил его забрать, сильно болела спина и ноги, не мог ходить. Примерно через 2 дня после того, как собрал коноплю приехала М. и забрала его в 

<

адрес>, где проживает 

<

адрес>. С собой он и собранную коноплю. Оле не говорил, что везет ее к ней домой. Положил коноплю в багажник и Оля ничего не поняла. Он приехал к Оле и когда ее не было дома готовил гашиш для личного употребления, снять боли. В этой части, каким образом готовил и как, подтверждает ранее данные показания. «Пятак» изготовленный при помощи пресса хотел сам употребить. На него в процессе проведения оперативно-розыскного мероприятия, когда изымались по месту его жительства наркотические средства и в ходе дальнейшего разбирательства по поводу изъятых наркотических средств со стороны сотрудников полиции какое-либо давление не оказывалось. В жалобах, написанных им после вынесенного приговора Кабанским районным судом РБ, неправда, то, что ссылается на свою гражданскую супругу, все изложенное в жалобе выдумал, т.е. причастность М. и сестры М. и т.д. (том 2 л.д. 160-164).

Подсудимый ФИО1 показывал о том, что данные оглашенные показания он подтверждает в полном объеме, раскаивается в содеянном, обязуется больше преступлений не совершать, является инвали

<

адрес> группы, болят ноги и позвоночник. Он действительно приобретал и хранил наркотики для себя, их вести кому-то не собирался. В настоящее время он наркотики не употребляет, не наркозависим и от лечения от наркозависимости не нуждается. Кроме того суду показал, что показания свидетелей по делу: М., О., О. и ФИО2 он подтверждает в полном объеме. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

Свидетель М. суду показала о том, что ФИО1 ее брат. В октябре 2020 года он позвонил ей и попросил забрать с 

<

адрес>, сказал, что сильно болят ноги. Она забрала его по месту своего проживания в 

<

адрес>, он был с сумками, по приезду из сумки все выгружал сам, что там было не знает. Он с этого времени там жил с ней ее детьми, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее супругом М.. В начале февраля 2020 года к ним домой приехали сотрудники полиции, показали удостоверение, ее супругу и ФИО1 показали какие-то бумаги и сказали, что в их доме будет проводится обыск, сказали ей увезти детей. Она их увезла и когда вернулась, то сотрудники полиции уже заканчивали осмотр дома, из дальней комнаты что-то вынесли, потом перешли в ограду дома, ходили там, она из дома не выходила, из ограды те приносили что-то в мешках, пакетах, бутылки, растворитель, траву, она поняла, что это наркотики. Все время с сотрудниками полиции ходили двое мужчин – понятых. При ней в доме сотрудники полиции спросили, кому все это принадлежит. ФИО1 опустил голову и сказал, что все принадлежит ему, от куда это взял, не говорил. После этого один из сотрудников полиции – русский, долго составлял какие-то документы, ее попросили выйти и она не видела подписывал ли кто-то эти документы. После брат сказал, что ходил на поле и сам собирал эту траву, т.к. у него болят ноги, и она помогала ему при болях. Брат и в настоящее время проживает с ней и ее детьми, он хороший помощник, без него ей не обойтись, он участвует в воспитании ее детей, сам инвалид 2 группы, у него болят ноги, из-за травмы у него нарушен позвоночник, мучают боли.

Из оглашенных показаний свидетеля М., по ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями, в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с 4 детьми, супругом М. и братом ФИО1, инвалид ... группы. В октябре 2019 года ФИО1 уехал в 

<

адрес>, на дачу, на 

<

адрес>. В один из дней октября 2019 года, точную дату не помнит, ей позвонил ФИО1, сказал, что ему плохо со здоровьем и попросил приехать за ним на 

<

адрес>, где дачи. Она приехала, забрала ФИО1, с собой тот взял вещи, сумки, что находилось в них не видела и привезла его в 

<

адрес> жить с ними. Ничего подозрительного за ним не замечала, о том, что тот хранит дома коноплю, готовит из нее какие-то вещества не знала. Дома посторонних запахов не чувствовала. 06.02.2020 года дома были она с детьми, супруг, брат. Около 12 часов 06.02.2020 года к ним домой приехали сотрудники полиции, сказали, что у них имеются постановления суда о проведении обследования в их доме. Она увезла детей. От ФИО1 узнала, что он собрал коноплю в 

<

адрес>, на поле около 

<

адрес>, вдоль трассы Р-258 «Байкал». Не знала, что ФИО1 хранил коноплю дома. (том 1 л.д.137-139).

Свидетель М. оглашенные показания подтвердила в полном объеме, суду показала, что детали забыла по прошествии времени.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей О., О. и К.

Так, свидетель О. показывал, что работает о/у УНК МВД по РБ. 06.02.2020 года им, о/у УНК МВД по РБ О.., о/у ГНК ОМВД РФ по Кабанскому району О. по оперативной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ими была получена информация о том, что ФИО1 и М., проживающие по адресу: 

<

адрес> занимаются хранением наркотических средств каннабисной группы в крупном размере по месту своего проживания. На основании постановлений Кабанского районного суда РБ ими было проведено данное мероприятие. 06.02.2020 года в период с 12 часов 15 минут до 16 часов 41 минуту им, О. и О. было проведено вышеуказанное ОРМ по адресу: 

<

адрес>. При проведении указанного мероприятия для законности его проведения были привлечены два незаинтересованных лица - понятые Т. и К. В результате ими были обнаружены: вещество растительного происхождения, упакованные в мешки и пакеты из полимерного материала, полимерная бутылка голубого цвета, предмет из металла серого цвета, используемого в качестве «пресса», прозрачная полимерная бутылка в количестве 3 штук из-под растворителя, фрагменты ткани в количестве 6 штук. Указанные предметы были обнаружены в доме и на территории придомового участка указанного дома, которые были упакованы в полимерные пакеты. После Лобунько и М. были доставлены в отдел полиции, для выяснения обстоятельства приобретения вещества растительного происхождения. Со слов Лобунько было установлено, что он собрал коноплю как для личного употребления и хранил у себя дома, так и для сбыта. (том 1 л.д.121-123).

Свидетель О.. показывал, что работает о/у УНК МВД по РБ. 06.02.2020 года им, о/у УНК МВД по РБ О., о/у ГНК ОМВД РФ по Кабанскому району О. по оперативной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ими была получена информация о том, что ФИО1 и М., проживающие по адресу: 

<

адрес> занимаются хранением наркотических средств каннабисной группы в крупном размере по месту своего проживания. На основании постановлений Кабанского районного суда Республики Бурятия ими было проведено мероприятие по обследованию. 06.02.2020 года в период с 12 часов 15 минут до 16 часов 41 минуту им, О. и О. было проведено данное оперативно-розыскное мероприятие по адресу: 

<

адрес> Для законности проведения указанного мероприятия были привлечены два незаинтересованных лица - понятые Т. и К. В результате ими были обнаружены вещества растительного происхождения, упакованные в различные полимерные пакеты, пустые полимерные бутылки из под растворителя 647, пустая полимерная бутылка с жидкостью темного цвета, лоскутки с характерными запахами конопли и растворителя. Все указанные предметы были обнаружены в доме и на территории придомового участка указанного дома, которые были упакованы в полимерные пакеты. После этого Лобунько и М. были доставлены в отдел полиции, для выяснения обстоятельства приобретения вещества растительного происхождения. Со слов Лобунько было установлено, что он собрал коноплю как для личного употребления и хранил у себя дома, так и для сбыта. (том 1 л.д.124-126).

Свидетель К. показывал, что 06.02.2020 года в 

<

адрес> его пригласили в качестве понятого принять участие в оперативно-розыскном мероприятии - обследование помещений, зданий, сооружений, он согласился. В нем также принимал участие второй понятой - Т. ФИО3 полиции было трое - два русских парня и один бурят. Они приехали на квартиру по адресу: 

<

адрес>, все прошли в дом, там было двое мужчин - один бурят, второй русский. Русский сотрудник показал постановления суда двум мужчинам, находящимся в доме, этот сотрудник потом много и долго писал, остальные двое сотрудников осматривали все вокруг. При данных мужчинах сотрудники разъяснили им как понятым права, порядок проведения обследования, как должны себя вести и что они не являются заинтересованными лицами и должны следить за действиями сотрудников. Эти мужчины ознакомились с постановлениями, расписались в какой-то бумаге и сотрудники им разъяснили, что в данной квартире будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие - обследование, попросили представиться этих мужчин, те представились как М. и Лобунько, больше в квартире никого не было. Сотрудники начали обследовать квартиру, прошлись по всем комнатам, обследовали спальню, кухню, зал, детскую спальную комнату. В квартире обнаружили маленький кусок гашиша, металлический предмет серого цвета, ФИО1 пояснил, что металлический предмет называется пресс, при помощи его производятся штампы, маленькие круглые куски гашиша. Больше в квартире ничего запрещенного не обнаружили. Все вышли на веранду дома, где ничего запрещенного не обнаружили. Все участвующие перешли в ограду дома, где недалеко от входных ворот в земле, в закопанной бочке, которая была под слоем снега, сотрудники обнаружили мешок, надпись не помнит, в которой была конопля, ее узнал по запаху, мешок не упаковывался в другой пакет, горловину мешка сотрудники перевязали нитью черного цвета и наклеили на мешок бумажную бирку, на ней они поставили все подписи. В последующем на всех бирках, которыми наклеивали на мешки сотрудники они расписывались, удостоверяя тем самым, что в их присутствии все было обнаружено и изъято. Больше в ограде ничего запрещенного не обнаружили. Все участвующие зашли в мастерскую, где обнаружили полимерную бутылку с отверстием на дне и с загрязнениями темного цвета по стенкам. На полу возле кресла справа у стены от входной двери мастерской обнаружили мешок белого цвета, надпись не помнит, внутри ее была конопля, с запахом растворителя, рядом с мешком обнаружили пустую полимерную бутылку из-под растворителя, синего цвета. Мешок с коноплей с запахом растворителя был упакован в бесцветный полимерный пакет, эти две полимерные бутылки упаковали в другой полимерный бесцветный пакет, горловины мешков перевязали нитью черного цвета, ее концы оклеили бумажной биркой. Больше в мастерской ничего не обнаружили. Все направились в огород за домом, в котором была баня с правой стороны, там ничего запрещенного не обнаружили. При обследовании забора, находящегося перед баней обнаружили белый пакет с надписью «Абсолют», внутри ее была конопля темного цвета с запахом растворителя и полимерная бутылка из-под растворителя, пустая. Возле указанного забора, под крышкой, которая была на земле, обнаружили два полимерных пакета черного цвета, первый пакет с полосами желтого цвета, в нем была конопля темного цвета с запахом растворителя, пустая полимерная бутылка из-под растворителя, фрагмент ткани серого цвета. Во втором полимерном пакете черного цвета без надписей была также конопля темного цвета с запахом растворителя и фрагмент ткани серого цвета с загрязнениями. Указанные два пакета, фрагменты ткани и пустые полимерные бутылки были упакованы в полимерный мешок белого цвета, его горловина также была перевязана нитью черного цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой. При тщательном осмотре огорода, за дверью в бане обнаружили полимерный пакет черного цвета с надписью «Белый медведь», в нем была растительная масса темного цвета с запахом растворителя, полимерная бутылка с надписью «Растворитель 647», внутри с жидкостью темного цвета со специфическим запахом растворителя. Данный пакет был упакован в бесцветный полимерный пакет, его горловину перевязали нитью черного цвета. Больше в бане ничего не обнаружили. При обследовании огорода у забора был неисправный холодильник, в котором внутри были два пакета с содержимым. Один пакет с надписью «Барис», внутри него была растительная масса темного цвета со специфическим запахом и фрагмент ткани с загрязнениями. Второй полимерный пакет с надписью «Спасибо за покупку» белого цвета, там полимерный пакет черного цвета, внутри него был полимерный пакет белого цвета с растительной массой темного цвета с запахом растворителя, полимерная пустая бутылка и 4 фрагмента ткани темного цвета с загрязнениями. Более в холодильнике ничего запрещенного больше не обнаружили. Данные пакеты были упакованы в один бесцветный полимерный пакет, его горловина была перевязана нитью черного цвета. Все участвующие перешли в курятник, в огороде дома, в конце, где при входе в помещение слева от входной двери была металлическая бочка, внутри нее полимерный мешок белого цвета без надписей, внутри него была сухая растительная масса желтовато-коричневого цвета с запахом растения конопля. Данный мешок не упаковывали, горловину перевязали нитью черного цвета. После дальнейшего осмотра огорода и ограды дома, ничего не обнаружили. По ходу проведения обследования, каждый раз когда сотрудники при них находили пакеты, открывали их, показывали, что внутри содержится. (том 1 л.д.127-130).

Судом, по ходатайству государственного обвинителя исследованы письменные материалы уголовного дела, в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2020 года, согласно которому 06.02.2020 года в период с 12:15 часов до 16:41 часов на основании постановлений Врио председателя Кабанского районного суда РБ № 14-2/2020 и № 14-3/2020 от 05.02.2020 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и с разрешения зам.начальника Управления НК МВД по РБ от 06.02.2020 года, сотрудниками отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы Управления НК МВД по РБ проведено вышеуказанное ОРМ в отношении ФИО1 и М., проживающих по адресу: 

<

адрес> В результате проведения данного мероприятия, на полке возле печи дома обнаружен кусок вещества неправильной формы, темного цвета с запахом растения конопля, во дворе в металлической бочке, обнаружен полимерный мешок белого цвета с надписью «Кормосмесь», внутри с растительной массой желтовато-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля. В мастерской обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо за покупку» с растительной массой темного цвета с запахом растворителя. В огороде дома за забором возле бани обнаружены три полимерных пакета: полимерный пакет белого цвета с надписью «Абсолют», внутри с растительной массой темного цвета с запахом растворителя и пустой полимерной бутылкой с надписью «Растворитель 647», полимерный пакет черного цвета с золотистыми полосами, внутри с растительной массой темного цвета с запахом растворителя и пустой полимерной бутылкой с надписью «Растворитель 647» и фрагмент ткани с загрязнениями, черный полимерный пакет без надписей, внутри с растительной массой темного цвета с запахом растворителя и фрагмент ткани с загрязнениями. За входной дверью бани на земле обнаружен полимерный пакет черного цвета с надписью «Белый медведь», внутри с растительной массой темного цвета с запахом растворителя и полимерной бутылкой, закрытой полимерной крышкой синего цвета с надписью «Растворитель 647», внутри с жидкостью темного цвета с запахом растворителя. В неисправном холодильнике обнаружены два полимерных пакета: полимерный пакет белого цвета с надписью «БАРИС», внутри с растительной массой темного цвета с запахом растворителя и фрагмент ткани с загрязнениями, полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо за покупку», внутри которого сначала находился пакет черного цвета, затем полимерный пакет белого цвета, внутри с растительной массой темного цвета с запахом растворителя и четырьмя фрагментами ткани темного цвета с загрязнениями. В курятнике в металлической бочке обнаружен полимерный мешок без надписей, внутри с растительной массой желтовато-коричневого цвета, с характерным запахом растения конопля. По поводу обнаруженных предметов и веществ ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества являются наркотиками из конопли, которое принадлежит ему, для личного употребления, изъятые предметы использовал для изготовления и употребления наркотиков. Согласно справок об исследованиях ЭКЦ МВД по РБ от 07.02.2020 года № 1/94, 1/95, представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой 5498 гр., изъятое 06.02.2020 года в ходе проведения вышеуказанного ОРМ по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 3967, 76 гр. Тем самым в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере. (том 1 л.д.39-40);

- постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд. (том 1 л.д.34-37) согласно которого результаты ОРД в виде подлинников оперативных служебных документов направлены в СО ОМВД России по Кабанскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела;

- рапорт ст. о/у ОБНОН ОГ УНК МВД по РБ ФИО4 от 06.02.2020 года о том, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы УНК МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 с М., проживающие по адресу: 

<

адрес> по адресу их проживания, в квартире, в огороде, во дворе и надворных постройках изготавливают и хранят наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. В целях проверки оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, изъятия незаконного оборота наркотических средств и задержания ФИО1 и М. с поличным, просит разрешения провести 06.02.2020 года гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 и М. по адресу: 

<

адрес> и привлечь к проведению указанного мероприятия не менее двух незаинтересованных граждан, контроль за осуществлением указанного мероприятия возложить на начальника отдела УНК МВД по РБ Ч. (том 1 л.д.45);

- постановление Врио председателя Кабанского районного суда Республики Бурятия от 05.02.2020 года, согласно которому разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО1 проживающего по адресу: 

<

адрес>, в именно в квартире (в жилище), в огороде, во дворе и надворных постройках сроком на 60 суток, с 05.02.2020 года. (том 1 л.д.46);

- постановление Врио председателя Кабанского районного суда Республики Бурятия от 05.02.2020 года, согласно которому разрешает проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении М. по адресу: 

<

адрес>, а именно в квартире (в жилище), в огороде, во дворе и надворных постройках, сроком на 60 суток, с 05.02.2020 года. (том 1 л.д.47);

- протокол обследования от 06.02.2020 года, согласно которому с 12:15 часов по 16:41 часов произведено гласное обследование квартиры, двора, мастерской, бани, огорода и курятника, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено и изъято: в коридоре на полке на стене слева от печи дома обнаружен кусок вещества неправильной формы темного цвета с запахом растения конопля. Данный кусок был осмотрен, сфотографирован, изъят и упакован в почтовый конверт белого цвета, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати № «Для Пакетов МВД по РБ» и подписями участвующих лиц и сделана пояснительная надпись. В детской комнате на верхней полке в первом отделе шкафа, расположенного у стены справой стороны от входной двери обнаружен металлический предмет цилиндрической формы имеющего резьбовое соединение в виде крышки с ручками с одной стороны и в виде винта с ручкой с другой стороны. При вскрытии данного предмета внутри обнаружен фрагмент ткани темного цвета с загрязнениями, три металлических шайбы с отверстиями, одна монета 50 рублей и круглая пластина. Данный предмет собран, осмотрен, сфотографирован, изъят и упакован в бесцветный полимерный пакет вышеуказанным способом. В ограде дома с левой стороны от входных ворот перед домом земле была закопана металлическая бочка и занесенная снегом. Под снегом обнаружен полимерный мешок белого цвета с надписью «Кормосмесь», внутри которого обнаружена растительная масса желтоватого цвета с запахом растения конопля. Данный мешок был осмотрен, сфотографирован, изъят и упакован вышеуказанным способом. В мастерской, в ограде справа от дома, на полке, которая висит на стене прямо от входной двери обнаружена полимерная бутылка с загрязнениями внутри и имеющая отверстие округлой формы снизу. На полу возле кресла, который находится справа у стены от входной двери обнаружены полимерный мешок белого цвета с надписью «Спасибо за покупку», внутри которого находилась растительная масса темного цвета с запахом растворителя, рядом с мешком на полу была обнаружена полимерная бутылка с надписью «Растворитель 647» пустая, закрытая полимерной крышкой синего цвета. Данная растительная масса в мешке и полимерные бутылки были осмотрены, сфотографированы, изъяты и упакованы две полимерные бутылки в один полимерный пакет, изъятая растительная масса в другой бесцветный полимерный пакет, все предметы упакованы вышеуказанным способом. В огороде за домом расположена баня с правой стороны, за забором перед баней обнаружены: белый полимерный пакет с надписью «Абсолют», внутри которого обнаружена растительная масса темного цвета с запахом растворителя, а также полимерная бутылка с надписью «Растворитель 647» пустая, закрытая полимерной крышкой. Возле забора под полимерной крышкой обнаружены два полимерных пакета черного цвета, один из которых с ручками и полосами золотистого цвета. В черном пакете с полосами золотистого цвета находилась растительная масса темного цвета с запахом растворителя, пустая полимерная бутылка с надписью «Растворитель 6647», фрагмент ткани серого цвета. В полимерном пакете черного цвета без надписей обнаружена растительная масса темного цвета с запахом растворителя и фрагмент ткани серого цвета с загрязнениями. Данные три пакета с содержимым осмотрены, сфотографированы, изъяты и упакованы в один полимерный мешок белого цвета с надписью «Томские мельницы», далее упакованы вышеуказанным способом. В ходе обследования огорода за входной дверью в баню обнаружен полимерный пакет черного цвета с надписью «Белый медведь» внутри которого обнаружена растительная масса темного цвета с запахом растворителя, а также полимерная бутылка с надписью «Растворитель 647» закрытая полимерной крышкой синего цвета, внутри с жидкостью темного цвета со специфическим запахом растворителя, заполненная на 1/3 от объема. Данный пакет с содержимым осмотрен, сфотографирован, изъят и упакован в один бесцветный полимерный пакет, вышеуказанным способом. В огороде возле забора обнаружен неисправный холодильник и сверху заклеен скотчем, внутри которого обнаружены два полимерных пакета с содержимым. Один полимерный пакет белого цвета с надписью «Барис», внутри которого обнаружена растительная масса темного цвета со специфическим запахом и фрагмент ткани с загрязнениями. Второй полимерный пакет с надписью «Спасибо за покупку» белого цвета при вскрытии которого внутри сначала находится полимерный пакет черного цвета внутри которого находился полимерный пакет белого цвета с растительной массой темного цвета с запахом растворителя, полимерная пустая бутылка с надписью «Растворитель 647» и четырьмя фрагментами ткани темного цвета с загрязнениями. Указанные пакеты с содержимым осмотрены, сфотографированы, изъяты и упакованы в один бесцветный полимерный пакет, вышеуказанным способом. В курятнике на пригорке в конце огорода, с левой стороны от входной двери обнаружена металлическая бочка, внутри которой обнаружен полимерный мешок белого цвета без надписей, внутри которого обнаружена сухая растительная масса желтовато-коричневого цвета с запахом растения конопля. Данный мешок осмотрели, сфотографировали, изъяли, упаковали вышеуказанным способом. (том 1 л.д.48-58);

- справка об исследовании № 1/94 от 07.02.2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения общей массой 5256 г (1600 г- объект № 1; 814 г - объект № 2; 1116 г - объект № 3; 418 г - объект 4; 516 г - объект 5; 190 г - объект 6; 322 г - объект 7; 280 г - объект 8), изъятое 06.02.2020 года в ходе осмотра ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 3798, 36г (1312 г-объект 1; 667,48 г - объект 2; 714,24 г - объект 3; 267.52 г - объект 4; 330,24 г-объект 5; 121,6 - объект 6; 206,08 г - объект 7; 179,2 г - объект 8). В процессе проведения исследования израсходовано по 6г вещества от объектов 1-8. Объекты исследования упакованы в первоначальные упаковки с оттисками круглой печати: «МВД РФ МВД РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований» и подписями специалиста П. (том 1 л.д.66-67);

- справка об исследовании № 1/95 от 07.02.2020 года, согласно которому в результате исследования установлено, что: представленное вещество растительного происхождения (объект 1) является наркотическим средством - гашиш, масса которого составляет 6,0 гр.; представленное вещество растительного происхождения, массой 242 гр. (объект 2), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис, в высушенном (до постоянной массы) виде, составила 169,4 гр.; представленная жидкость (из бутылки - объект 3) объемом 150 см3, массой 140 гр., является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное (до постоянной массы) виде, составляет 3.0 гр. Примечание: в процессе проведения исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (объект 1); 6.0 гр. (объект 2) и 6 мл. (объект 3). Объекты исследования возвращаются в первоначальных упаковках с оттиском круглой печати: «МВД РФ МВД по РБ ЭКЦ Отдел криминалистических экспертиз материалов, веществ и изделий Для экспертиз и исследований» и подписью специалиста П.». (том 1 л.д.68-69);

- заключение эксперта № 1/186 от 22.02.2020 года, согласно которому: Представленная жидкость объемом 144 мл, массой 134 гр., является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,88 гр. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное вещество растительного происхождения в виде куска неправильной формы, массой 5,9 гр. является наркотическим средством - гашиш. Наркотическое средство гашиш получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Вещества растительного происхождения, общей массой 5444 гр. (массами: 1594 гр., 808 гр., 1110 гр., 412 гр., 510 гр., 184 гр., 316 гр., 274 гр., 236 гр.), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3930, 68 гр. (массами: 1307, 08 гр., 662,56 гр., 710,4 гр., 263, 68 гр., 326,68 гр., 117,76 гр., 202, 24 гр., 175, 36 гр., 165,2 гр.). Наркотическое средство - каннабис (марихуану) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля. 4. На поверхности бутылки из полимерного материала голубого цвета, на поверхности предмета из металла серого цвета, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны, в следовом количестве. На поверхности бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала, каких-либо наркотических средств, а также каких-либо психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено на уровне чувствительности примененного и предусмотренного официальной методикой метода исследования. В процессе исследования экспертом израсходовано по 6 гр. вещества с объектов № 1,2,3,4,5,6,7,8,10; 0,2 гр. вещества объект № 9; 6,0 мл жидкости объект №11. (том 1 л.д.85-92);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 07.08.2020 года, согласно которому участвующие лица, в составе подозреваемого ФИО1, защитника Москвитина А.В., следователя П.., о/у ГНК ОМВД РФ по Кабанскому району О. по указанию Лобунько на служебном автомобиле марки ... с гос.рег.знаком №, под управлением о/у О. направились от административного здания ОМВД РФ по Кабанскому району, по адресу: РБ, 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес>. двигаясь по федеральной трассе Р-258 «Байкал», в сторону 

<

адрес> РБ. По ходу движения по указанию Лобунько автомобиль остановился у дорожного знака с указанием населенного пункта - Старое Татаурово и пояснил, что необходимо проехать на поле, слева от федеральной трассы Р-258 «Байкал» по направлению 

<

адрес>. В автомобиле показатель одометра переводится на нулевую отметку, производится фотофиксация данной отметки. По указанию Лобунько группа на указанном автомобиле направляется на поле, съехав с проезжей части федеральной трассы Р-258 «Байкал», расположенное у федеральной трассы, где по указанию ФИО1 автомобиль останавливается и Лобунько указывает на поле, где он 17.10.2019 года около 11 часов решил съездить на указанное поле, вблизи с. 

<

адрес> и приехав на это поле со 

<

адрес>, за с. Ст. Татаурово около 12 часов дня на протяжении около 4-5 часов собирал коноплю. Согласно показаниям одометра расстояние от дорожного знака 

<

адрес> до указанного поля составило 600 м. в юго-восточном направлении согласно компасу. По окончании следственного действия, для составления протокола проверки показаний на месте и ознакомления с фототаблицей к протоколу проверки показаний, группа проехала в ОП «Селенгинский» ОМВД РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д.153-160).

В ходе судебного заседания исследованы характеризующие материалы на подсудимого ФИО1: копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ, копии приговоров и постановлений, копия справки об инвалидности, медицинские справки, справки-характеристики, а также заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Лобунько страдал и страдает психическим расстройством в форме легкой умственной отсталости (F 70.8). Отдаленные последствия черепно-мозговой травмы. Степень имеющихся у Лобунько психических изменений выражена не столь значительно и не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых ему деяний. В то время, как это видно из материалов уголовного дела у него не обнаруживалось признаков какого- либо временного психического расстройства, его действия были конкретными, целенаправленными. В настоящее время Лобунько также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях. (том 1 л.д.97-98).

Суд приходит к выводу, что в момент совершения преступления подсудимый ФИО1 не находился в каком-то измененном состоянии психики, осознавал, что делает. Судом установлено, что подсудимый хорошо ориентируется в судебной ситуации, дает логические пояснения по делу, подробно и четко отвечает на поставленные ему вопросы. Данные исследованных в ходе судебного заседания оглашенных характеристик личности подсудимого, заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, адекватность поведения последнего в ходе всего судебного заседания, в своей совокупности позволяют суду придти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время.

Оценив все доказательства в своей совокупности, представленные стороной обвинения, суд находит их относимыми, достоверными, достаточными и допустимыми в установлении вины ФИО1 в совершении им данного преступления, в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 путем сбора верхушечных частей растения конопля, незаконно приобрел 17.10.2019 года на поле наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве не менее 3967,76 гр., которое незаконно храня при себе, поочередно переместил в дачный дом на 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до 20.10.2019 года. Далее данное наркотическое средство, незаконно храня при себе, привез в 

<

адрес> Республики Бурятия, а затем перенес в сарай, расположенный в ограде дома по вышеуказанному адресу, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта до конца октября 2019 года. Далее, ФИО1 из части наркотического средства - каннабис (марихуана) изготовил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство гашиш в неустановленном количестве, которое употребил путем курения. Оставшиеся после просеивания части наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 3 967,76 гр., спрятал в ограде указанного дома, а также в расположенных на ее территории надворных постройках, периодически приобретая из него иные готовые к употреблению наркотические средства, продолжив незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Далее ФИО1, в мастерской, расположенной в ограде указанного дома, из части наркотического средства - каннабис (марихуана) изготовил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство гашиш общей массой не менее 6 гр. которое, используя специальное металлическое приспособление, спрессовал, сформировав один кусок круглой формы, который незаконно хранил на полке в коридоре квартиры по указанному адресу, без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Далее ФИО1, в той же мастерской, из наркотического средства - каннабис (марихуана), путем извлечения (экстракции) растворителями, незаконно приобретал без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) общей массой не менее 3 гр., которые периодически употреблял путем курения. Оставшееся незаконно приобретенное наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) общей массой 3 гр., перелил в бутылку с надписью «Растворитель 647», которую незаконно хранил в бане, расположенной в ограде дома по указанному адресу, без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 3 967,76 гр., ФИО1 поместил в полимерные пакеты, которые незаконно хранил в ограде дома по вышеуказанному адресу, а также в расположенных на ее территории надворных постройках, без цели сбыта до 12 часов 15 минут 06.02.2020 года. Квалифицирующий признак совершения данного преступления в отношении наркотического средства в крупном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку указанная масса наркотического средства: каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру и массы наркотических средства: гашиш, и гашишное масло (масло каннабиса), вышеуказанного Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года, относятся к значительному размеру.

Суд пришел к такому выводу исходя из анализа оглашенных признательных, в целом последовательных и не противоречивых показаний подсудимого ФИО1, которые полностью согласуются с письменными доказательствами по делу, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, приведенными выше. Кроме признательных показаний ФИО1, данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей М., О., О. и К., протоколами следственных действий и заключением экспертизы, согласно выводов которой представленная жидкость объемом 144 мл, массой 134 гр. - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,88 гр., которое получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде; представленное вещество растительного происхождения в виде куска неправильной формы, массой 5,9 гр. – наркотическое средство – гашиш, которое получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде; вещества растительного происхождения, общей массой 5444 гр. (массами: 1594 гр., 808 гр., 1110 гр., 412 гр., 510 гр., 184 гр., 316 гр., 274 гр., 236 гр.) - наркотическое средство - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3930, 68 гр. (массами: 1307, 08 гр., 662,56 гр., 710,4 гр., 263, 68 гр., 326,68 гр., 117,76 гр., 202, 24 гр., 175, 36 гр., 165,2 гр.), которое получают путем сбора наркосодержащего растения конопля. На поверхности бутылки из полимерного материала голубого цвета, на поверхности предмета из металла серого цвета - наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало гашиша, гашишного масла, марихуаны, в следовом количестве. (том 1 л.д.85-92). 

Судом обсуждался вопрос о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, однако, оснований для такового судом не установлено, поскольку им совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, с умышленной формой вины, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, условия жизни его и его семьи, требование разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, его болезненное состояние здоровья – наличие заболеваний, инвалид 2 группы, посредственные характеристики по месту жительства. Кроме того, суд считает возможным признать смягчающим наказание обстоятельством, в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний, изобличающих его в совершении преступления, добровольное указание места совершения преступления при проверке его показаний на месте. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, согласно ст.63 УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого определяет на основании ст.18 ч.3 п. «б» УК РФ как опасный, поскольку он ранее судим к реальной мере наказания за совершение особого тяжкого преступления, вновь совершил умышленное преступление. Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также в связи с признанием в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, суд принимает во внимание при назначении ему наказания положения ст.68 ч.3 УК РФ, руководствуясь п.48 абзац 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», где предусмотрено, что в том случае, когда 1/3 часть превышает минимальный размер наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд, может назначить наказание на срок менее 1/3 части, но не ниже предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, если установит смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст.61 УК РФ. 

Судом в действиях ФИО1 установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, однако оснований для применения ст.62 ч.1 УК РФ не находит, в виду наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, либо влекущих освобождение от уголовной ответственности и наказания, в виду совершения ФИО1 тяжкого умышленного преступления, в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по предыдущему приговору суда, иных отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Рассматривая вопрос о мере наказания в отношении ФИО1, суд, исходя из всей совокупности вышеуказанных обстоятельств, счел целесообразным, для достижения целей наказания, предупреждения совершения преступлений впредь, восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Суд считает не целесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным назначение основного его вида, исходя из характеристики личности ФИО1, его материального положения.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, характеризующих данных о личности ФИО1 оснований для применения ст.ст. 15 ч.6, 64 УК РФ суд не находит. 

Суд обсудил возможность применения положения ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, но принимая во внимание личность ФИО1, а также с учетом правил, предусмотренных п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ, оснований для их применения не усмотрел. 

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначенным наказанием, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, ФИО1 подлежит взятию под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу. При этом суд полагает необходимым на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 27.10.2020 года до 19.01.2021 года, и в соответствие с ч.3.2 ст. 72 УК РФ с 08.07.2021 года до дня вступления данного приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана); наркотическое средство гашиш; наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса); полимерная бутылка голубого цвета; предмет из металла серого цвета; 3 штуки прозрачных полимерных бутылки; шесть штук фрагментов ткани, сданных в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кабанскому району - подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ, суд, учитывая то, что подсудимый ФИО1 не имеет работы, имеет на иждивении пятерых детей, болезненное состояние здоровья – наличие заболевание и инвалидность 2 группы, суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением: адвоката Москвитина А.В. за участие в стадии предварительного следствия в размере 17010 рублей и за участие в суде в размере 7560 рублей, адвоката Мариновой Ю.О. в стадии суда апелляционной инстанции в размере 2250 рублей и адвоката Гусева Г.П. в стадии данного судебного заседания в размере 4500 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 -304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27.10.2020 года до 19.01.2021 года и с 08.07.2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана); наркотическое средство гашиш; наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса); полимерная бутылка голубого цвета; предмет из металла серого цвета; 3 штуки прозрачных полимерных бутылки; шесть штук фрагментов ткани, сданных в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кабанскому району - уничтожить. 

Процессуальные издержки связанные с вознаграждением: адвоката Москвитина А.В. за участие в стадии предварительного следствия в размере 17010 рублей и за участие в суде в размере 7560 рублей, адвоката Мариновой Ю.О. в стадии суда апелляционной инстанции в размере 2250 рублей и адвоката Гусева Г.П. в стадии данного судебного заседания в размере 4500 рублей, оплатить за счет средств федерального бюджета. Осужденного ФИО1 от выплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. Осужденный в течении 10 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.А. Вахрамеева